Constituirea acestui comitet :a avut
un larg răsunet, dovadă că, nu peste multe zile. a primit scrisori de
felicitare, cum a fost din partea Mariei Robescu din Piteşti: „Onoare
vouă doamne române - salută Maria Robescu - căci, deşi născute de
parte de România, puteţi conserva încă în nobilele voastre inimi senti-

1 Telegraful român, 8/20 mai 1877.

121

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

mente de amor fratern către fiii, soţii şi părinţii noştri care merg a-şi
depune sîngele pe altarul patriei"2•

Febrila activitate pe care o desfăşoară femeile capătă contururi tot
mai precise.

Amintesc astfel pe: Ecaterina
Drăghici, Maria Moldovan, Ecaterina Olariu, etc. Ana Petco, fiica avo-

5 „Pagini din lupta poporului român pentru nidependenţă naţională 1877-1878",
Ed. politică, 19G7, p. 134.

6 „Gazeta Transilvaniei", 10/12 iunie 1877.
1 Idem, 18/6 iulie 1877.

- Resume -

L'article contient de precieuses donnees la contribution apportee par lC's
femmes de Transylvanîe a l'immense efort du peuple roumaîn pour conquerir
l'independance d'.Etat pendant la guerrc des annees 1877-1878.

8 „Telegraful român", 16/28 iunie 1877.
9 „Telegraful român", 16/28 iunie 1877.
10 „Ga:::cta Tranailvaniei", 20/8 dec. 1877.